1

CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES  N°       DE 2013
(Do Sr. MARCIO BITTAR)

 Requer o envio de solicitação de
informação ao Excelentíssimo Senhor
Ministro de Estado dos Transportes.

  Senhor Presidente,

 Com fundamento no art. 50, § 2º da Constituição Federal e no art. 115,

inciso I c/c art. 116, do Regimento Interno, da Câmara dos Deputados, solicito a

Vossa Excelência seja encaminhado ao Senhor Ministro de Estado dos Transportes,

o seguinte pedido de informações:

1. Quais foram, oficialmente, os contratos de obras executadas e em

execução, de responsabilidade do Departamento Nacional de Infraestrutura de

Transportes – DNIT, nos trechos da rodovia federal BR 364, no Estado do Acre,

particularmente no trecho Sena Madureira a Cruzeiro do Sul, no período dos últimos

14 (quatorze anos), que envolvam, dentre outras ações, construção/pavimentação,

conservação, sinalização, restauração e estudos no âmbito do referido trecho da

rodovia nominada.

2. Solicito, ainda, cópia dos contratos já assinados, cujas obras ainda

não tenham sido executadas, bem como dos resultados das licitações para

assinatura de novos contratos na rodovia BR 364, no trecho Sena Madureira a

Cruzeiro do Sul, no Estado do Acre.

Justificação

Os moradores do Acre, principalmente aqueles que estão situados

entre Sena Madureira até Cruzeiro do Sul, padecem com as intermináveis obras da

BR 364.

A cada nova eleição no Acre, milhares de promessas de campanha e

outras tantas propagandas eleitorais são baseadas em supostas obras e melhorias

 2

CÂMARA DOS DEPUTADOS

na referida BR 364. Entretanto, a realidade não corresponde às ilusórias

propagandas estatais e a população do Acre sofre com isso.

Enquanto o governo do estado anuncia a liberação de milhares de

reais por parte do governo federal para finalizar a rodovia no Acre, a realidade vista

pela população é a de canteiros abandonados, trechos sem manutenção e

desencontros sobre o real cronograma das obras.

Diante de tal situação é que solicitamos ao Ministério dos Transportes

que nos encaminhe as devidas informações sobre o assunto.

  Sala das Sessões, 19 de fevereiro de 2013.

Deputado MÁRCIO BITTAR – PSDB/AC

Primeiro Secretário da Câmara dos Deputados